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Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej 
 

w sprawie 
 

zmiany ustawy - Prawo oświatowe i niektórych innych ustaw 
 
 

W dniu 31.08.2021 roku odbyło się posiedzenie Zespołu Edukacji Komisji Wspólnej Rządu                                     
i Samorządu Terytorialnego, na którym opiniowano - budzące w wielu środowiskach negatywne 
emocje - proponowane zmiany w ustawie Prawo oświatowe.  
 

Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej zaopiniował projekt negatywnie. 
 

 
Wcześniej, z niespełnioną nadzieją na merytoryczną dyskusję, zostały do resortu edukacji wysłane 
pytania (publikowane wraz z odpowiedziami na stronie www.zgwrp.pl). 
 

Udzielone odpowiedzi jasno wykazały, że planowane zmiany nie są poparte żadnymi analizami 
i badaniami. Ministerstwo Edukacji i Nauki nie dysponuje danymi liczbowymi, analizami, 
opracowaniami co do skali niepokojących zjawisk, będących rzekomym powodem wzmocnienia roli 
Kuratora Oświaty (będącego przecież funkcjonariuszem państwowym) i co się z tym wiąże 
uzależnienia szkół od struktur rządowych.  Okazało się, że brak jest twardych danych 
i merytorycznych faktów np. co do  liczby dyrektorów, którzy nie realizują zaleceń Kuratora Oświaty 
lub sytuacji gdy nie uzyskano porozumienia pomiędzy samorządem,  a nadzorem pedagogicznym 
w sprawie oceny pracy dyrektora. 
 
Resort edukacji, nie po raz pierwszy, nie widzi żadnych dodatkowych skutków finansowych dla 
samorządów wiejskich, w przypadku przywrócenia dyrektora (wcześniej zwolnionego na wniosek 
Kuratora) na stanowisko nauczyciela w trakcie roku szkolnego i powołania nowej osoby na to 
stanowisko. W sytuacji samorządów z obszarami wiejskimi jest to duży problem, ponieważ 
w szkołach wiejskich nie ma praktycznie godzin ponadwymiarowych, które – jak  wskazuje resort 
mają być źródłem rozwiązania potencjalnych problemów. 
 
 
Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej podkreślał, co zostało pominięte, że w związku 
z wprowadzeniem obowiązku uzyskania pozytywnej opinii Kuratora Oświaty co do zajęć 
dodatkowych, może dojść do tego, iż w szkołach na terenach wiejskich oferta edukacyjna zubożeje. 
W wyniku czego uczniowie szkół wiejskich zostaną pozbawieni możliwości uczestnictwa 
w ciekawych zajęciach, uzupełniających obowiązkowe programy nauczania.  
 
 
 
 
 

http://www.zgwrp.pl/


  

 
 
 
W świetle planowanych zmian Wójt/Burmistrz wraz z organem stanowiącym, czyli Radą Gminy 
ponosi pełną odpowiedzialność, szczególnie finansową mimo, iż pozornie tylko zarządza oświatą, 
placówkami oświatowymi oraz zadaniami oświatowymi.  Równocześnie ogranicza się uprawnienia 
i wpływ na dobór dyrektorów szkół. Decyzje kadrowe co do ewentualnego odwołania dyrektora 
gminnej jednostki oświatowej podejmuje Kurator Oświaty. Natomiast przed Sądami Pracy będzie 
stawał Wójt/Burmistrz, a ewentualne zasądzone odszkodowania z tytułu błędnej i niewłaściwej 
decyzji Kuratora Oświaty będzie ponosił wyłącznie samorząd. 
 
Planowane zmiany będą skutkowały bałaganem i chaosem oraz dezorganizacją w gminnej oświacie. 
Apelujemy o wycofanie projektu w związku z brakiem faktycznego uzasadnienia do planowanych 
zmian. 
 
 
 
 

 

Poznań, dnia 1 września 2021 r. 
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